

20. Займы и кредиты, обязательства по аренде

	Эффективная ставка %	Срок погашения	На 30 июня 2019 (неаудированные данные)	Эффективная ставка%	Срок погашения	На 31 декабря 2018 г.
Долгосрочные						
Кредиты банков	8,46%	2021 г.	269 131	8,50%	2020 г.	215 348
Обязательства по аренде	9,9%	2065 г.	127 318	-	-	-
Итого долгосрочные	-		396 449	-		215 348
Краткосрочные кредиты	-			-		
Краткосрочная часть долгосрочных кредитов банков	9,6%	2020 г.	90 058	11,62%	2019 г.	174 664
Краткосрочная часть обязательств по аренде	9,9%	2020г.	142			
Итого краткосрочные	-		90 200	-		174 664
Итого долго и краткосрочные	-		486 649	-		390 012

Информация по Займам и кредитам

Кредиты банков

- ПАО «Сбербанк России» (кредитные линии) на пополнение оборотных средств обеспечены залогом ТМЦ (залоговая стоимость 354 371 тыс. руб.) и на закупку оборудования. Обеспечены залогом оборудования (залоговая стоимость 252 849 тыс. руб.).
- КБ «ВБРР» (АО) на закупку оборудования. Обеспечены залогом оборудования (залоговая стоимость 80 878 тыс. руб.).
- "Нацинвестпромбанк» (АО) для закупки оборудования, Обеспечены залогом оборудования (залоговая стоимость 8 839 тыс. руб.).

Условия банковских кредитных договоров требуют от Компании соблюдения определенных финансовых условий, которые рассчитываются на основе финансовой отчетности Компании по РСБУ. Ни одно из ограничений не было нарушено в течение отчетного периода.

На отчетную дату существует открытая неиспользованная кредитная линия в Банке «ВБРР» (АО) объемом 1 200 000 тыс. руб., открытые кредитные линии в ПАО «Сбербанк России» объемом 1 600 546 тыс. руб., с неиспользованным лимитом в размере 1 446 170 тыс. рублей, обеспеченные залогом ТМЦ и оборудования.

21. Резервы

Все начисленные резервы являются краткосрочными.

	Резерв на оплату отпусков
На 1 января 2018 г.	88 847
Начислено	116 868
Использовано	(125 845)
На 31 декабря 2018 г.	79 870
Начислено	64 437
Использовано	(57 225)
На 30 июня 2019 (неаудированные данные)	87 082

Оплата отпусков

Данный резерв был признан в отношении расходов на неиспользованные сотрудниками отпуска по состоянию на отчетную дату.

22. Торговая и прочая кредиторская задолженность, обязательства по договору

Торговая и прочая кредиторская задолженность

	На 30 июня 2019 г. (неаудированные данные)	На 31 декабря 2018 г.
Торговые кредиторы	501 250	574 403
Торговые кредиторы - связанные стороны	1 022 491	1 550 849
Прочие кредиторы	23 537	36 139

Кредиторская задолженность перед персоналом	26 542	58 490
Задолженность по налогам, отличным от налога на прибыль	15 312	35 158
Итого	1 589 132	2 255 039

Торговая кредиторская задолженность является беспроцентной и, как правило, погашается в течение 60-дневного срока. Прочая кредиторская задолженность, в основном, представлена расчетами по страхованию, является беспроцентной и обычно погашается в течение шести месяцев. Информация по задолженности перед связанными сторонами представлена в Примечании 23.

Обязательства по договору

Обязательства по договорам в сумме 12 410 тыс. руб. (2018 – 27 282 тыс. руб.) представлены краткосрочными авансами, полученными от покупателей в оплату будущих поставок продукции (товаров). Остаток на начало отчетного периода был в полном объеме включен в состав выручки в отчетном периоде.

23. Операции со связанными сторонами

Связанными сторонами Компании являются организации группы ЗАО «АВК «Эксима», перечень данных организаций приведен на официальном сайте Компании: www.mikoyan.ru, www.e-disclosure.ru/PORTAL/company.aspx?id=137

Информация об операциях Компании со связанными сторонами раскрывается ниже.

Торговые операции

Покупка товаров у связанных сторон	6 мес. 2019 (неаудированные данные)	6 мес. 2018 (неаудированные данные)
ЗАО "АВК "Эксима"	1 741 712	41 021
ООО "Знаменский селекционно-гибридный центр"	1 676 729	1 684 859
ООО «Макстер»	1	-
ИТОГО	3 418 442	1 725 880
Реализация готовой продукции связанным сторонам:	6 мес. 2019 (неаудированные данные)	6 мес. 2018 (неаудированные данные)
ООО «Орловское мясо»	1 121	7 850
ООО «Макстер»	10 026	12
ИТОГО	11 147	7 862

На конец отчетного периода у Компании были следующие остатки по операциям со связанными сторонами:

Связанная сторона	Задолженность связанных сторон перед Компанией		Задолженность Компании перед связанными сторонами	
	На 30 июня 2019 (неаудированные данные)	На 31 декабря 2018г.	На 30 июня 2019 (неаудированные данные)	На 31 декабря 2018г.
ЗАО "АВК "Эксима"	99	-	324 537	327 413
ООО "Знаменский селекционно-гибридный центр"	365	451	697 959	1 223 438
ООО «Макстер»	949	510	-	1
ООО «Орловское мясо»	87	48	-	-
Итого	1 500	1 009	1 022 496	1 550 852

Связанная сторона	Авансы, выданные связанным сторонам Компанией		Авансы, полученные Компанией от связанных сторон	
	На 30 июня 2019 (неаудированные данные)	На 31 декабря 2018г.	На 30 июня 2019 (неаудированные данные)	На 31 декабря 2018г.
ООО "Макстер"	-	-	-	-
ООО "Знаменский селекционно-гибридный центр"	-	-	-	-
Итого	-	-	-	-